d’eyllos las cosas en las cartas del dicho /13 contracto contenidas que a eyllos et cada
unos d’eyllos tocan et pertenecen, los quoales uos les mostraredes, cumplan, fagan,
tiengan, obseruen et iuren assi como en las dichas cartas es contenido. Et que los
alcaydes /14 de los dichos castieyllos uos riendan los dichos castieyllos et que uos les
dedes en goarda et encomienda a eyllos o a otros qui terredes por bien, que sean
nuestros naturales fiiosdalgo de Nauarra con las con- /15 diciones et maneras que
contierra a fazer sobre este negocio et los podades dar por quitos en personas nuestras
de todas naturaleza, obligamiento, homenage et fealdat por los quoales a nos
astreynidos comunment /16 o departidament et que podades recebir en personas
nuestras desnaturaleza d’eyllos, segunt las formas et condiciones contenidas en las
cartas del contracto del dicho matrimonio, et que podades recebir en personas nuestras
/17 vassallio, homenage et iuras de aqueyllos que a nos lo auran fazer por partes del
dicho rey de Aragon et que podades por nos et de nuestras partes establecer otro o
otros a ueer, fazer las iuras que los prelados /18 nobles, ricoshombres, cauaylleros et
hombres de las buenas villas del regno de Aragon et los alcaydes de los castieyllos de
Boria, de los Fayos, de Malon, de Sos, de Saluaterra et de Candaliup /19 faran et son
tenidos de fazer segunt que en las cartas del dicho matrimonio se contiene. Et
generalment et specialment fazer todas et cada unas cosas que conueira fazer en este
negozio, segunt las clausulas /20 et articulos contenidas en las cartas del dicho contracto,
encara si mandamiento requiran special, assi como nos las fariamos et feriamos tenidos
de fazer si personalment fuessemos presentes en el logar, pro- /21 ,etoemtes sp ypotheca
et obligacion de todos nuestros bienes de auer por firme et agradable todos tiempos que
quiere que por uos sera fecho en las cosas sobredichas et en cada una d’eyllas como
sobre- /22 dicho es. Mandantes por tenor de las presentes a los prelados, ricoshombres,
cauaylleros, fiiosdalgo, hombres de las bonas villas, a los alcaydes de nuestros
castiyllos de Arguedas, de Lestaca, de Santa- /23 cara, de Muriel Frito, de Gayllipienço et
de Burgui, et a todos los subditos nuestros del dicho nuestro regno et a cada uno
d’eyllos que uos obedezcan, fagan, cumplan, tiengan, obseruen et iuren todas et cada
unas cosas /24 que uos les requeriredes, rogaredes et mandaredes de nuestras partes
sobre el negocio antedicho, assi como farian et ferian tenidos de fazer por nos si
personalment fuessemos presentes. Et en testimonio /25 d’esto fiziemos poner nuestros
sieyllos en esta present carta.